

Số: 49/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 15 tháng 8 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Giám sát công tác tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn quận

Căn cứ Đề án số 06-ĐA/TU ngày 20 tháng 8 năm 2022 của Thành ủy về “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động của chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030”; Đề án số 05-ĐA/QU của Quận ủy về việc “Phát huy vai trò Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 và các đoàn thể chính trị - xã hội Quận giám sát tổ chức đảng, đảng viên và chính quyền các cấp tại Quận 5”;

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-MTTQ-BTT ngày 10 tháng 6 năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 năm 2022,

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 xây dựng Kế hoạch giám sát công tác tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá việc thực hiện công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; phát huy những kết quả thuận lợi, đồng thời xác định những hạn chế, bất cập thời gian qua nhằm đề xuất đơn vị được giao thực hiện quan tâm xây dựng các giải pháp, nội dung, hình thức tuyên truyền sâu rộng hơn, hiệu quả hơn trong nhân dân.

- Qua kết quả giám sát, báo cáo, đề xuất Ban Thường vụ Quận ủy có chỉ đạo và kiến nghị các cơ quan liên quan có biện pháp hỗ trợ tạo điều kiện đơn vị được giao nhiệm vụ trong triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thành phố, Ban Thường vụ Quận ủy, góp phần nâng cao công tác tuyên truyền, nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân trong việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn.

- Đơn vị được giám sát chuẩn bị đầy đủ, kịp thời về nội dung báo cáo theo đề cương; tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn giám sát hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Các thành viên Đoàn giám sát dành thời gian nghiên cứu tài liệu liên quan đến nội dung giám sát. Bố trí công việc hợp lý, tham dự giám sát theo nội dung, thời gian của kế hoạch, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

## **II. ĐÓI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHẠM VI GIÁM SÁT**

**1. Đơn vị được giám sát:** Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 5.

**2. Phạm vi giám sát:** Các nội dung tham mưu, thực hiện, hướng dẫn, điều hành và kết quả thực hiện nhiệm vụ liên quan theo Chương trình phối hợp số 01/CTrPH-BTG-BHXH ngày 20 tháng 4 năm 2021 giữa Ban Tuyên giáo Quận ủy với Bảo hiểm xã hội Quận 5 về Chương trình phối hợp tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2021-2025, giai đoạn từ ngày 20/4/2021 đến ngày 31/7/2022. (*Đề cương đính kèm*).

**3. Nội dung giám sát:**

Đoàn giám sát thực hiện các nội dung giám sát sau:

- Việc triển khai các văn bản của cấp trên.
- Công tác tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện tuyên truyền trên địa bàn quận.
- Công tác điều hành tổ chức thực hiện các giải pháp của đơn vị; kết quả thực hiện thời gian qua ở từng nhóm nội dung cấp quận, cơ sở.
- Đề xuất, kiến nghị liên quan.
- Xem xét đánh giá các yếu tố ảnh hưởng đến nhiệm vụ. Làm rõ nguyên nhân hạn chế, xác định trách nhiệm các đơn vị, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ ở giai đoạn thời gian nêu trên.

## **III. PHƯƠNG PHÁP, THÀNH PHẦN GIÁM SÁT**

**1. Phương pháp giám sát:**

- Đề công tác giám sát đạt hiệu quả, đề nghị đơn vị được giám sát xây dựng báo cáo theo đề cương đính kèm, gửi trực tiếp cho các thành viên Đoàn giám sát và gửi file văn bản về (ông Nguyễn Trung Hiếu - Cán bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận qua địa chỉ hộp thư điện tử: [mttq.q5@tphcm.gov.vn](mailto:mttq.q5@tphcm.gov.vn), trước ngày 23 tháng 8 năm 2022).

- Trên cơ sở báo cáo của đơn vị, Đoàn giám sát sẽ nghiên cứu, xem xét các tài liệu thông tin liên quan và tiến hành giám sát trực tiếp.

- Tại đơn vị được giám sát trực tiếp, Đoàn giám sát sẽ nghe lãnh đạo đơn vị báo cáo kết quả những nội dung được giám sát; Thành viên Đoàn giám sát và đơn vị cùng trao đổi những vấn đề cần làm rõ thêm trong báo cáo hoặc bổ sung thêm những vấn đề, thông tin cần thiết; Trưởng đoàn giám sát kết luận.

**2. Thành phần đoàn giám sát:**

- Đính kèm Quyết định thành lập Đoàn giám sát.
- Đoàn giám sát mời đại diện lãnh đạo: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh; Ban Dân chủ - Pháp luật, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh; Văn phòng Quận ủy, Ban Dân

vận Quận ủy, Phòng Tư pháp, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Nội vụ Quận 5.

- Thành phần đơn vị được giám sát: Lãnh đạo và cán bộ có liên quan của Ban Tuyên giáo Quận ủy; Lãnh đạo Bảo hiểm xã hội quận; một số cấp ủy cơ sở có liên quan cùng dự.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Thời gian, địa điểm giám sát:

- Thời gian giám sát theo Kế hoạch này thay thư mời dự giám sát của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5, vào lúc 8 giờ 00, ngày 26 tháng 8 năm 2022 (thứ Sáu).

- Địa điểm: Phòng A - Quận ủy (số 209 An Dương Vương, P8/Q5)

### 2. Bộ phận Dân chủ - Pháp luật, Mặt trận Tổ quốc quận:

- Tham mưu kế hoạch, quyết định thành lập Đoàn giám sát; theo dõi tổng hợp kết quả giám sát trình Ban Thường trực Mặt trận Tổ quốc quận xem xét luận và hoàn chỉnh gửi về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố và Thường trực, Ban Thường vụ Quận ủy; đơn vị được giám sát.

- Phối hợp với Văn phòng Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 thông tin đến các đơn vị liên quan nắm rõ nội dung, công tác chuẩn bị, đảm bảo thực hiện kế hoạch tốt.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 về công tác tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn quận.

#### Nơi nhận:

- BTTT. UBMTTQTP;
- BTV Quận ủy Quận 5;
- Bà Phan Kiều Thanh Hương - PCT. UBMTTQTP;
- Ông Lý Ngọc Thạch - UVTT, TB.DCPL UBMTTQTP;
- VP, Ban DC-PL UBMTTQTP;
- Đơn vị liên quan;
- BTTT. UBMTTQ Quận 5;
- Lưu.





# ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Công tác tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật  
bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn Quận 5  
giai đoạn từ 20/4/2021 đến 31/7/2022

(Kèm theo kế hoạch số 49/KH-MTTQ-BTT ngày 15 tháng 8 năm 2022  
của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5)

## I. TÌNH HÌNH CHUNG

- Nêu khái quát sơ lược về đặc điểm tình hình của đơn vị có liên quan các nội dung giám sát.
- Trách nhiệm, quyền hạn của đơn vị trong thực hiện tham mưu các văn bản, kế hoạch chỉ đạo của Quận ủy Quận 5.
- Những thuận lợi, khó khăn trong việc triển khai thực hiện thời gian qua.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

- Việc triển khai các văn bản cụ thể của thành phố.
- Công tác tham mưu cho Ban Thường vụ Quận ủy các văn bản lãnh đạo và triển khai, quán triệt việc thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Quận ủy về nội dung liên quan đến cơ sở.

- Các giải pháp, cách làm theo nhóm công việc của đơn vị thể hiện trong Chương trình phối hợp số 01/CTrPH-BTG-BHXH ngày 20 tháng 4 năm 2021 giữa Ban Tuyên giáo Quận ủy với Bảo hiểm xã hội Quận 5 về Chương trình phối hợp tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2021-2025. Trong đó cần lưu ý:

+ Đối với cấp quận: Công tác tham mưu, cụ thể hóa bằng các văn bản của quận, hướng dẫn của đơn vị phù hợp với tình hình tại cơ sở; có các giải pháp, cách làm, nhằm định hướng, chỉ đạo các cơ quan truyền thông để thông tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và các chính sách có liên quan... kiểm tra thực hiện trong thời gian qua.

+ Đối với cơ sở: Việc tiếp nhận, triển khai thực hiện xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền các chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế của cấp trên đối với người dân và các đối tượng liên quan trên địa bàn.

- Vai trò của cấp ủy Đảng ở cơ sở trong việc lãnh đạo tổ chức thực hiện tuyên truyền chính sách chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; Các hình thức xây dựng các nội dung để tuyên truyền; Số liệu các cuộc triển khai, quán triệt.

- Công tác theo dõi, nắm tình hình tư tưởng và tổ chức các cuộc điều tra dư luận xã hội (*nếu có*) về công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Việc phối hợp với Bảo hiểm xã hội Quận 5 tham mưu cho Ban Thường vụ Quận ủy; phối hợp Ủy ban nhân dân Quận 5 chỉ đạo xử lý, giải quyết kịp thời, hiệu quả những bức xúc và

vướng mắc có liên quan tới việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Công tác phối hợp với hệ thống Mặt trận và các đoàn thể quận, cơ quan ban ngành có liên quan.

- Công tác tham mưu xây dựng văn bản triển khai thực hiện, phân công cụ thể cán bộ phụ trách ở đơn vị.

- Mô hình, giải pháp cách làm có hiệu quả trong thời gian qua.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

- Nhận xét đánh giá mặt được, mặt hạn chế, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; nguyên nhân của hạn chế tồn tại.

### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

---

*Lưu ý: (Đính kèm các văn bản thực hiện liên quan, nếu có)*